
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

OFÍCIO Nº 006/2024 
GAUCHÃO DE FUTSAL 2024 
NOTA OFICIAL: ENCHENTES NO RS 

  

A LIGA GAÚCHA DE FUTSAL (LGF), entidade promotora das competições de Futsal no Rio 

Grande do Sul, vem, através deste, em caráter oficial e extraordinário, COMUNICAR o que segue: 

 

Considerando os eventos climáticos extraordinários ocorridos em todo o Rio Grande do Sul 

nas últimas semanas, com volumes pluviométricos históricos, causando alagamentos e bloqueios de 

estradas; 

  

Considerando a magnitude dos danos causados pelas enchentes, que resultaram em perdas 

materiais significativas e, infelizmente, vidas interrompidas, demandando a mobilização de recursos 

humanos e materiais para assistência e reconstrução das áreas afetadas; 

 

Considerando a gravidade das chuvas, as quais afetaram de maneira devastadora 70% dos 

municípios do estado e 7,5% de sua população, resultando em 83 mortes confirmadas e 111 pessoas 

desaparecidas até o momento, além de mais de 1,7 milhão de pessoas afetadas pela tragédia, das 

quais 395 mil estão fora de suas casas (Fonte: CNN Brasil - 

https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/chuvas-no-rs-70-dos-municipios-e-75-da-populacao-do-

estado-foram-atingidos/ e G1 - https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-sul/noticia/2024/05/09/rs-

chega-a-107-mortes-apos-temporais-e-cheias-numeros-de-desalojados-e-feridos-

aumentam.ghtml); 

 

Considerando que o percentual de 70% corresponde à 417 municípios atingidos pelas 

enchentes e deslizamentos, evidenciando a magnitude da calamidade e a necessidade urgente de 

focar esforços na assistência às vítimas e na reconstrução das áreas afetadas (Fonte: Senado Notícias 

- https://www12.senado.leg.br/noticias/videos/2024/05/enchentes-no-rs-417-municipios-ja-foram-

atingidos); 

 

Considerando a necessidade dos órgãos públicos de destinarem seus esforços ao 

atendimento da população e, até mesmo, a designação de forças nacionais de segurança para apoio 

e salvaguarda da população do Rio Grande do Sul; 

 

Considerando que muitas estruturas físicas, como ginásios, dos clubes participantes do 

Gauchão de Futsal estão sendo utilizadas como abrigo para pessoas resgatadas das enchentes, 

Rio Grande do Sul, 08 de maio de 2024. 

https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/chuvas-no-rs-70-dos-municipios-e-75-da-populacao-do-estado-foram-atingidos/
https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/chuvas-no-rs-70-dos-municipios-e-75-da-populacao-do-estado-foram-atingidos/
https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-sul/noticia/2024/05/09/rs-chega-a-107-mortes-apos-temporais-e-cheias-numeros-de-desalojados-e-feridos-aumentam.ghtml
https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-sul/noticia/2024/05/09/rs-chega-a-107-mortes-apos-temporais-e-cheias-numeros-de-desalojados-e-feridos-aumentam.ghtml
https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-sul/noticia/2024/05/09/rs-chega-a-107-mortes-apos-temporais-e-cheias-numeros-de-desalojados-e-feridos-aumentam.ghtml
https://www12.senado.leg.br/noticias/videos/2024/05/enchentes-no-rs-417-municipios-ja-foram-atingidos
https://www12.senado.leg.br/noticias/videos/2024/05/enchentes-no-rs-417-municipios-ja-foram-atingidos


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

comprometendo a preparação e disponibilidade das equipes para a competição devido às demandas 

humanitárias emergenciais; 

 

Ratificando o destaque para a extensão dos danos causados pelas enchentes, tanto em 

termos de impacto humano quanto na infraestrutura disponível para atividades esportivas no 

estado. 

 

A LGF Resolve: 

  

Pela prorrogação da data início prevista para todas as divisões e categorias do Gauchão de 

Futsal, diante da extensão dos impactos das enchentes e a necessidade prioritária de atenção às 

questões humanitárias e de segurança pública, justificando de forma contundente a decisão pelo 

referido adiamento.  

 

A nova data fica estabelecida para 22 de junho de 2024, em substituição à data anteriormente 

prevista para 25 de maio de 2024. 

 

As novas datas serão oficializadas no sistema de gerência e registros do Gauchão de Futsal, o 

GIOCO. 
 

Além disso, a LGF considera imprescindível realizar novas rodadas de deliberações em 

reuniões individuais com os clubes participantes de cada divisão/categoria do Gauchão de Futsal. O 

objetivo é obter um maior entendimento do cenário em cada município afetado pelas enchentes, 

além de reafirmar o compromisso com a organização e o pleno andamento das competições 

mencionadas ao longo da temporada. As datas e horários das reuniões citadas são detalhadas no 

Anexo I do documento. 

 

A LGF, em sua condição de entidade estadual de administração do Futsal, reitera seu 

compromisso com o apoio às autoridades e à população Gaúcha, e manifesta toda a sua 

solidariedade. 

 

Atenciosamente, 

 

  
 

NELSON BAVIER 
Presidente 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
REUNIÕES EXTRAORDINÁRIAS 

DATAS E HORÁRIOS 
 
 
 

CAMPEONATO DATA HORÁRIO 

GAUCHÃO DE FUTSAL SÉRIE A 13/05/2024 - SEGUNDA-FEIRA 19H 

GAUCHÃO DE FUTSAL SÉRIE B 14/05/2024 - TERÇA-FEIRA 19H 

GAUCHÃO DE FUTSAL SÉRIE C 15/05/2024 - QUARTA-FEIRA 19H 

GAUCHÃO DE FUTSAL SUB 20 16/05/2024 - QUINTA-FEIRA 19H 

GAUCHÃO DE FUTSAL SUB 17 16/05/2024 - QUINTA-FEIRA 20H 

GAUCHÃO DE FUTSAL SUB 15 16/05/2024 - QUINTA-FEIRA 21H 

GAUCHÃO DE FUTSAL SUB 13 17/05/2024 - SEXTA-FEIRA 19H 

GAUCHÃO DE FUTSAL SUB 11 17/05/2024 - SEXTA-FEIRA 20H 

GAUCHÃO DE FUTSAL SUB 09 17/05/2024 - SEXTA-FEIRA 21H 

GAUCHÃO DE FUTSAL FEMININO 20/05/2024 - SEGUNDA-FEIRA 19H 

 


